
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

건강증진과 9,311,967 8,964,077 347,890

국 414,412 200,151 214,261

균 32,668 32,668 0

기 1,874,384 1,986,555 △112,171

시 3,364,991 3,253,620 111,371

구 3,625,512 3,491,083 134,429

구민건강증진 8,509,948 8,250,871 259,077

국 414,412 200,151 214,261

균 32,668 32,668 0

기 1,526,355 1,638,526 △112,171

시 3,294,396 3,183,025 111,371

구 3,242,117 3,196,501 45,616

통합건강증진 764,954 755,302 9,652

기 237,275 237,449 △174

시 139,416 134,503 4,913

구 388,263 383,350 4,913

보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성(만성질환 사업기획
및 건강조사 FMTP)

2,676 2,920 △244

기 1,338 1,460 △122

시 669 730 △61

구 669 730 △61

201 일반운영비 2,676 2,920 △244

기 1,338 1,460 △122

시 669 730 △61

구 669 730 △61

01 사무관리비 2,676 2,920 △244

◎위탁교육비 2,676 2,920 △244

기 1,338 1,460 △122

시 669 730 △61

구 669 730 △61

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업 1,836 1,940 △104

기 918 970 △52

시 459 485 △26

구 459 485 △26

201 일반운영비 1,836 1,940 △104

기 918 970 △52

시 459 485 △26

구 459 485 △26

01 사무관리비 1,836 1,940 △104

◎위탁교육비 1,836 1,940 △104

기 918 970 △52

시 459 485 △26

구 459 485 △26

경정 2,676,000원

경정 1,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

보건소 구강보건사업 7,800 7,000 800

시 3,900 3,500 400

구 3,900 3,500 400

201 일반운영비 7,800 7,000 800

시 3,900 3,500 400

구 3,900 3,500 400

01 사무관리비 7,800 7,000 800

◎일반수용비 7,800 7,000 800

○구강보건사업 소모품 및 홍보물 구입
7,800 7,000 800

시 3,900 3,500 400

구 3,900 3,500 400

아동·청소년 구강주치의 사업 19,200 20,000 △800

시 4,600 5,000 △400

구 14,600 15,000 △400

307 민간이전 17,200 18,000 △800

시 4,600 5,000 △400

구 12,600 13,000 △400

01 의료 및 회복비 17,200 18,000 △800

◎의료비 지원 17,200 18,000 △800

시 4,600 5,000 △400

구 12,600 13,000 △400

건강한 생활터 만들기 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,500 0 5,500

시 2,750 0 2,750

구 2,750 0 2,750

01 사무관리비 5,500 0 5,500

◎일반수용비 5,500 0 5,500

○운영물품 구입 5,500 0 5,500

시 2,750 0 2,750

구 2,750 0 2,750

307 민간이전 4,500 0 4,500

시 2,250 0 2,250

구 2,250 0 2,250

01 의료 및 회복비 4,500 0 4,500

◎의료소모품 구입 4,500 0 4,500

○검사용 의료소모품 구입
4,500 0 4,500

시 2,250 0 2,250

구 2,250 0 2,250

치매돌봄 571,738 562,763 8,975

경정 7,800,000원

경정 17,200,000원

5,500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 치매돌봄 (단위:천원)

기 324,992 329,573 △4,581

시 141,873 130,595 11,278

구 104,873 102,595 2,278

치매안심센터 운영비 272,521 272,521 0

기 218,019 218,019 0

시 27,251 27,251 0

구 27,251 27,251 0

201 일반운영비 120,773 120,773 0

기 96,619 96,619 0

시 12,077 12,077 0

구 12,077 12,077 0

01 사무관리비 113,473 114,973 △1,500

◎임차료 35,235 36,735 △1,500

○업무용 스마트폰 임차료
1,305 2,805 △1,500

기 1,045 2,245 △1,200

시 130 280 △150

구 130 280 △150

02 공공운영비 7,300 5,800 1,500

◎공공요금 및 제세 5,000 3,500 1,500

○조기검진 안내 우편물 발송
5,000 3,500 1,500

기 4,000 2,800 1,200

시 500 350 150

구 500 350 150

치매치료관리비 지원(전환사업) 82,000 64,000 18,000

시 61,500 48,000 13,500

구 20,500 16,000 4,500

307 민간이전 82,000 64,000 18,000

시 61,500 48,000 13,500

구 20,500 16,000 4,500

05 민간위탁금 82,000 64,000 18,000

◎치매치료관리비 위탁금 82,000 64,000 18,000

○치매치료관리비 본인부담금 지원
82,000 64,000 18,000

시 61,500 48,000 13,500

구 20,500 16,000 4,500

중증치매노인 공공후견사업 1,217 1,442 △225

기 973 1,154 △181

시 122 144 △22

구 122 144 △22

201 일반운영비 1,217 1,442 △225

기 973 1,154 △181

시 122 144 △22

경정 261,000원*5대

경정 500원*10,000개

경정 82,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 치매돌봄 (단위:천원)

구 122 144 △22

01 사무관리비 1,217 1,442 △225

◎일반수용비 1,217 1,442 △225

○공공후견사업 홍보물 구입
1,060 1,285 △225

기 848 1,029 △181

시 106 128 △22

구 106 128 △22

희귀질환자 의료비지원사업 212,000 220,800 △8,800

기 106,000 110,400 △4,400

시 53,000 55,200 △2,200

구 53,000 55,200 △2,200

307 민간이전 212,000 220,800 △8,800

기 106,000 110,400 △4,400

시 53,000 55,200 △2,200

구 53,000 55,200 △2,200

05 민간위탁금 212,000 220,800 △8,800

◎희귀난치성질환자 의료비 위탁금 212,000 220,800 △8,800

○저소득 희귀난치성질환자 의료비 지원
212,000 220,800 △8,800

기 106,000 110,400 △4,400

시 53,000 55,200 △2,200

구 53,000 55,200 △2,200

모자보건사업 4,610,518 4,345,427 265,091

국 270,000 190,000 80,000

기 212,606 215,904 △3,298

시 2,266,341 2,132,808 133,533

구 1,861,571 1,806,715 54,856

저소득층 기저귀 조제분유 지원 540,000 380,000 160,000

국 270,000 190,000 80,000

시 135,000 95,000 40,000

구 135,000 95,000 40,000

307 민간이전 540,000 380,000 160,000

국 270,000 190,000 80,000

시 135,000 95,000 40,000

구 135,000 95,000 40,000

05 민간위탁금 540,000 380,000 160,000

◎기저귀 및 조제분유 지원
540,000 380,000 160,000

국 270,000 190,000 80,000

시 135,000 95,000 40,000

구 135,000 95,000 40,000

산모신생아 건강관리 지원사업(전환사업) 1,031,060 913,571 117,489

시 876,401 778,319 98,082

경정 1,060,000원

경정 212,000,000원

경정 540,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

구 154,659 135,252 19,407

307 민간이전 1,031,060 913,571 117,489

시 876,401 778,319 98,082

구 154,659 135,252 19,407

05 민간위탁금 1,031,060 913,571 117,489

◎산모신생아 건강관리 지원
1,031,060 913,571 117,489

시 876,401 778,319 98,082

구 154,659 135,252 19,407

모자보건사업 보조인력 지원 11,300 11,302 △2

기 5,650 5,650 0

시 2,825 2,825 0

구 2,825 2,827 △2

101 인건비 11,300 11,302 △2

기 5,650 5,650 0

시 2,825 2,825 0

구 2,825 2,827 △2

04 기간제근로자등보수 11,300 11,302 △2

◎모자보건사업 보조인력 11,300 11,302 △2

○4대보험 기관부담금
523 525 △2

기 262 262 0

시 131 131 0

구 130 132 △2

표준모자보건수첩 제작 2,300 2,596 △296

기 0 1,298 △1,298

시 1,150 649 501

구 1,150 649 501

307 민간이전 2,300 2,596 △296

기 0 1,298 △1,298

시 1,150 649 501

구 1,150 649 501

05 민간위탁금 2,300 2,596 △296

◎표준모자보건수첩 제작
2,300 2,596 △296

기 0 1,298 △1,298

시 1,150 649 501

구 1,150 649 501

신생아 난청조기진단 30,000 30,000 0

기 15,000 15,000 0

시 7,500 7,500 0

구 7,500 7,500 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

기 15,000 15,000 0

경정 1,031,060,000원

경정 522,120원

경정 2,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 7,500 7,500 0

구 7,500 7,500 0

01 의료 및 회복비 28,472 28,708 △236

◎의료비 28,472 28,708 △236

○신생아 난청 조기진단비
28,472 28,708 △236

기 14,236 14,354 △118

시 7,118 7,177 △59

구 7,118 7,177 △59

05 민간위탁금 1,528 1,292 236

◎신생아 난청 조기진단 위탁비
1,528 1,292 236

기 764 646 118

시 382 323 59

구 382 323 59

영유아 건강검진비 지원 1,800 2,014 △214

기 1,440 1,612 △172

시 180 201 △21

구 180 201 △21

307 민간이전 1,800 2,014 △214

기 1,440 1,612 △172

시 180 201 △21

구 180 201 △21

05 민간위탁금 1,800 2,014 △214

◎영유아 건강검진비 1,800 2,014 △214

기 1,440 1,612 △172

시 180 201 △21

구 180 201 △21

발달장애 정밀검사비 지원 7,910 10,196 △2,286

기 6,328 8,156 △1,828

시 791 1,020 △229

구 791 1,020 △229

307 민간이전 7,910 10,196 △2,286

기 6,328 8,156 △1,828

시 791 1,020 △229

구 791 1,020 △229

01 의료 및 회복비 7,910 10,196 △2,286

◎의료비 7,910 10,196 △2,286

○발달장애 정밀검사비
7,910 10,196 △2,286

기 6,328 8,156 △1,828

시 791 1,020 △229

구 791 1,020 △229

풍진 및 기형아 검사 31,500 41,100 △9,600

경정 28,472,000원

경정 1,528,000원

경정 1,800,000원

경정 7,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 15,750 20,550 △4,800

구 15,750 20,550 △4,800

307 민간이전 31,500 41,100 △9,600

시 15,750 20,550 △4,800

구 15,750 20,550 △4,800

01 의료 및 회복비 31,500 41,100 △9,600

◎풍진 및 기형아 검사
31,500 41,100 △9,600

시 15,750 20,550 △4,800

구 15,750 20,550 △4,800

국가암 관리 및 건강검진사업 490,196 515,666 △25,470

기 123,020 124,450 △1,430

시 220,474 238,455 △17,981

구 146,702 152,761 △6,059

암환자 의료비 지원사업(전환사업) 186,457 209,000 △22,543

시 139,842 156,750 △16,908

구 46,615 52,250 △5,635

307 민간이전 186,457 209,000 △22,543

시 139,842 156,750 △16,908

구 46,615 52,250 △5,635

01 의료 및 회복비 186,457 209,000 △22,543

◎의료비 186,457 209,000 △22,543

○암환자 의료비 지원
186,457 209,000 △22,543

시 139,842 156,750 △16,908

구 46,615 52,250 △5,635

재가암 환자 관리(암환자 지원사업)(전환사업) 2,900 4,200 △1,300

시 2,175 3,150 △975

구 725 1,050 △325

307 민간이전 2,900 4,200 △1,300

시 2,175 3,150 △975

구 725 1,050 △325

01 의료 및 회복비 2,900 4,200 △1,300

◎재가암 환자 관리 사업
2,900 4,200 △1,300

시 2,175 3,150 △975

구 725 1,050 △325

일반건강검진사업 33,169 34,956 △1,787

기 9,810 11,240 △1,430

시 1,227 1,405 △178

구 22,132 22,311 △179

307 민간이전 12,263 14,050 △1,787

기 9,810 11,240 △1,430

시 1,227 1,405 △178

경정 31,500,000원

경정 186,457,000원

경정 2,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 국가암 관리 및 건강검진사업 (단위:천원)

구 1,226 1,405 △179

05 민간위탁금 12,263 14,050 △1,787

◎의료급여수급권자 일반건강검진비
12,263 14,050 △1,787

기 9,810 11,240 △1,430

시 1,227 1,405 △178

구 1,226 1,405 △179

저소득 시민 건강검진사업 42,000 41,840 160

시 21,000 20,920 80

구 21,000 20,920 80

307 민간이전 42,000 41,840 160

시 21,000 20,920 80

구 21,000 20,920 80

01 의료 및 회복비 42,000 41,840 160

◎의료비 42,000 41,840 160

○저소득 시민 건강검진비
42,000 41,840 160

시 21,000 20,920 80

구 21,000 20,920 80

정신보건사업 1,818,257 1,819,828 △1,571

국 144,412 10,151 134,261

균 32,668 32,668 0

기 522,770 625,458 △102,688

시 454,246 475,818 △21,572

구 664,161 675,733 △11,572

기초정신건강복지센터 지원 54,545 54,544 1

기 27,272 27,272 0

시 13,637 13,636 1

구 13,636 13,636 0

307 민간이전 54,545 54,544 1

기 27,272 27,272 0

시 13,637 13,636 1

구 13,636 13,636 0

05 민간위탁금 54,545 54,544 1

◎기초정신건강복지센터 운영
54,545 54,544 1

기 27,272 27,272 0

시 13,637 13,636 1

구 13,636 13,636 0

정신건강복지센터 인력확충 729,220 724,630 4,590

기 364,610 362,315 2,295

시 182,305 181,157 1,148

구 182,305 181,158 1,147

307 민간이전 729,220 724,630 4,590

경정 12,263,000원

경정 42,000,000원

경정 54,545,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

기 364,610 362,315 2,295

시 182,305 181,157 1,148

구 182,305 181,158 1,147

05 민간위탁금 729,220 724,630 4,590

◎정신건강복지센터 인력확충
729,220 724,630 4,590

기 364,610 362,315 2,295

시 182,305 181,157 1,148

구 182,305 181,158 1,147

통합정신건강증진사업 128,040 137,622 △9,582

기 64,020 68,811 △4,791

시 32,010 34,406 △2,396

구 32,010 34,405 △2,395

307 민간이전 128,040 137,622 △9,582

기 64,020 68,811 △4,791

시 32,010 34,406 △2,396

구 32,010 34,405 △2,395

05 민간위탁금 128,040 137,622 △9,582

◎통합정신건강증진사업
128,040 137,622 △9,582

기 64,020 68,811 △4,791

시 32,010 34,406 △2,396

구 32,010 34,405 △2,395

정신건강복지센터 종사자 처우개선 12,280 34,200 △21,920

시 6,140 17,100 △10,960

구 6,140 17,100 △10,960

307 민간이전 12,280 34,200 △21,920

시 6,140 17,100 △10,960

구 6,140 17,100 △10,960

05 민간위탁금 12,280 34,200 △21,920

◎정신건강복지센터 종사자 처우개선 수당 12,280 34,200 △21,920

○종사자 수당 12,280 34,200 △21,920

시 6,140 17,100 △10,960

구 6,140 17,100 △10,960

재난심리사업 0 30,000 △30,000

시 0 15,000 △15,000

구 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

시 0 15,000 △15,000

구 0 15,000 △15,000

05 민간위탁금 0 30,000 △30,000

◎재난심리사업 0 30,000 △30,000

시 0 15,000 △15,000

경정 729,220,000원

경정 128,040,000원

경정 12,280,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

구 0 15,000 △15,000

정신재활시설 운영 209,960 209,926 34

시 99,436 99,419 17

구 110,524 110,507 17

307 민간이전 198,872 198,838 34

시 99,436 99,419 17

구 99,436 99,419 17

05 민간위탁금 198,872 198,838 34

◎정신재활시설 운영 198,872 198,838 34

○정신재활시설 운영비
198,872 198,838 34

시 99,436 99,419 17

구 99,436 99,419 17

정신질환 치료비 지원 22,422 20,302 2,120

국 11,211 10,151 1,060

시 5,605 5,076 529

구 5,606 5,075 531

307 민간이전 22,422 20,302 2,120

국 11,211 10,151 1,060

시 5,605 5,076 529

구 5,606 5,075 531

01 의료 및 회복비 22,422 20,302 2,120

◎정신질환 치료비 지원
22,422 20,302 2,120

국 11,211 10,151 1,060

시 5,605 5,076 529

구 5,606 5,075 531

전국민 마음투자 지원사업 190,288 143,132 47,156

국 133,201 0 133,201

기 0 100,192 △100,192

시 28,544 21,470 7,074

구 28,543 21,470 7,073

301 일반보전금 190,288 0 190,288

국 133,201 0 133,201

시 28,544 0 28,544

구 28,543 0 28,543

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 190,288 0 190,288

◎전국민 마음투자 지원사업
190,288 0 190,288

국 133,201 0 133,201

시 28,544 0 28,544

구 28,543 0 28,543

307 민간이전 0 143,132 △143,132

기 0 100,192 △100,192

경정 198,872,000원

경정 22,422,000원

190,288,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민건강증진
단위: 정신보건사업 (단위:천원)

시 0 21,470 △21,470

구 0 21,470 △21,470

05 민간위탁금 0 143,132 △143,132

◎전국민 마음투자 지원사업
0 143,132 △143,132

기 0 100,192 △100,192

시 0 21,470 △21,470

구 0 21,470 △21,470

생명존중 안심마을 운영 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

◎생명존중안심마을 운영 10,000 0 10,000

방문건강관리(시비보조) 73,600 77,570 △3,970

시 36,800 38,785 △1,985

구 36,800 38,785 △1,985

307 민간이전 15,950 19,920 △3,970

시 7,975 9,960 △1,985

구 7,975 9,960 △1,985

01 의료 및 회복비 15,950 19,920 △3,970

◎방문건강관리사업 약품 및 소모품 구입
15,950 19,920 △3,970

시 7,975 9,960 △1,985

구 7,975 9,960 △1,985

국가금연지원서비스 249,785 247,385 2,400

기 105,692 105,692 0

시 72,046 70,846 1,200

구 72,047 70,847 1,200

금연구역 지정관리사업 38,400 36,000 2,400

시 19,200 18,000 1,200

구 19,200 18,000 1,200

201 일반운영비 38,400 36,000 2,400

시 19,200 18,000 1,200

구 19,200 18,000 1,200

01 사무관리비 38,400 36,000 2,400

◎일반수용비 38,400 36,000 2,400

○차량 임차료(수소차) 및 안내판 구입
38,400 36,000 2,400

시 19,200 18,000 1,200

구 19,200 18,000 1,200

행정운영경비(건강증진과) 721,538 713,206 8,332

기 348,029 348,029 0

시 70,595 70,595 0

구 302,914 294,582 8,332

경정 0원

10,000,000원

경정 15,950,000원

경정 38,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 615,162 606,830 8,332

기 348,029 348,029 0

시 70,595 70,595 0

구 196,538 188,206 8,332

인력운영비 125,943 117,611 8,332

101 인건비 125,943 117,611 8,332

01 보수 113,285 105,261 8,024

◎시간외수당
113,285 105,261 8,024

02 기타직보수 12,658 12,350 308

◎시간외수당 12,658 12,350 308

○일반임기제 8급(상당)
4,375 4,269 106

○시간선택제 9급(상당)
8,283 8,081 202

재무활동(건강증진과) 80,481 0 80,481

보전지출 80,481 0 80,481

국시비 보조금 반환 80,481 0 80,481

802 반환금기타 80,481 0 80,481

01 국고보조금반환금 16,405 0 16,405

◎보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성 교육비
이자 1 0 1

◎지역보건사업 우수사례 발굴 교육과정 교
육비 이자 1 0 1

◎치매안심센터 운영비 집행잔액
8,036 0 8,036

◎미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 집행
잔액 1,997 0 1,997

◎신생아 난청조기진단 집행잔액
357 0 357

◎발달장애 정밀검사비 지원 집행잔액
1,442 0 1,442

◎정신보건사업 이자 4,571 0 4,571

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,076 0 64,076

◎보건소 심뇌혈관질환 전문가 육성 교육비
이자 1 0 1

◎지역보건사업 우수사례 발굴 교육과정 교
육비 이자 1 0 1

◎구강보건실 운영 집행잔액
100 0 100

◎치매안심센터 운영비 집행잔액
1,005 0 1,005

◎난임부부 시술비 지원(전환사업) 집행잔액
22,419 0 22,419

◎미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 집행
잔액 999 0 999

경정 12,844원*21명*35시간*12월

경정 10,416원*1명*35시간*12월

경정 9,860원*2명*35시간*12월

50원

30원

8,035,930원

1,996,540원

356,500원

1,441,840원

4,570,160원

20원

20원

100,000원

1,004,490원

22,418,420원

998,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎신생아 난청조기진단 집행잔액
179 0 179

◎발달장애 정밀검사비 지원 집행잔액
181 0 181

◎풍진 및 기형아 검사 집행잔액
957 0 957

◎산후조리비지원사업 집행잔액
35,700 0 35,700

◎정신건강복지센터 종사자 처우개선 집행잔
액 245 0 245

◎정신건강복지센터 종사자 처우개선 이자
2 0 2

◎정신재활시설 운영 위탁금 이자
3 0 3

◎정신보건사업 이자 2,284 0 2,284

178,250원

180,360원

956,240원

35,700,000원

245,000원

1,220원

2,490원

2,283,930원


